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دریچه

گر تاریخ  ا
 چشمی داشت...

 تــنــوع مــضــمــونــی شــعــرهــای خــوانــده شــده در برنامه 
« جالب توجه بود. یکی از مهم ترین  »در سرزمین شعر
گــون مخاطبان توسط  گــونــا گــروه هــای  دلایـــل جــذب 
که دست اندرکاران آن، شاعران را  این برنامه این بود 
محدود به چند موضوع خاص نکرده بودند و شاعران 
کــه در مــیــان شــعــرهــای خــود،  آزادی عــمــل داشــتــنــد 
از  ادبــی  کیفیت  از نظر  که  کنند  انتخاب  را  شعرهایی 

آنها راضی ترند. همین مسأله باعث شد شعرهایی در 
کمتر  که تا پیش از آن،  برنامه مــورد توجه قــرار بگیرد 
مخاطبی آن شــعــرهــا را شــنــیــده بـــود و مــضــمــون ایــن 
شعرها را در مــیــان شعرهای رایـــج در ادبــیــات و شعر 
امروز دیده بود. یکی از این شعرها، غزلی بود با مطلع 
کارش بود«  گر تاریخ چشمی داشــت، خون و اشک  »ا
انتخابی  را به عنوان دومین شعر  آن  آرش شفاعی  که 

 خود در این برنامه خواند و مورد توجه مخاطبان شعر
 قرار گرفت. در این شعر شاعر به جای مذمت ستمکاران 
و افرادی که در طول تاریخ بر مردم ظلم کرده اند، خود 
تاریخ را به  خاطر مــیــدان دادن به ایــن افــراد شماتت 
ــود کــه در هــمــان بــرنــامــه و  مــی کــرد. نکته جــالــب ایــن ب
به صورت فی البداهه علیرضا افتخاری بیت هایی از این 

غزل را اجرا کرد. 

امـــروز اول اردیــبــهــشــت مــاه جــالــی، روزی اســت کــه در 

گروه فرهنگ و هنر

آرش شفاعی

تقویم ملی مــا بــه نــام یکی از ستون های اصلی شعر و 
ادبیات فارسی نامگذاری شده است، به نام بلند شیخ 
مشرف الدین مصلح بن عبدا... سعدی  شیرازی. سعدی 
بی شک در نظم و نثر یکی از بی مانندترین شــاعــران و 
نویسندگان دوران خود و همه دوران بعد از خود بوده 
و هــســت. او نمونه اعـــای شعر سهل و ممتنع اســت، 
فصاحت و روانــی شعر و نثرش نمونه نــدارد و اگر نبود، 
زبان فارسی به جایگاه امروزی خود نمی رسید.آنچه درباره سعدی قابل توجه است،  
این است که شعر او در دوران زندگی و اندکی بعد از مرگ او، در سراسر جهان منتشر 
شــد، شعری کــه خــود بــه عــنــوان رســانــه ای قدرتمند در زمــانــه اش عمل مــی کــرد و 
مخاطبان انبوهی را به سمت خــود جلب و جــذب نمود.  ایــن ویژگی در بسیاری از 
شاعران بزرگ کاسیک فارسی وجود دارد اما در میان آنها، شهرت جهانگیر سعدی 
جنس و قوت بیشتری داشته است. شعر در آن دوران مهم ترین و قدرتمندترین 
رسانه رایج بوده است و با به میان آمدن رسانه های ارتباط جمعی، کم کم  این ویژگی 
رسانگی شعر کمتر شد و شعر برای رواج یافتن به دیگر رسانه های قدرتمند، نیازمند 

شد. هیچ رسانه ای مانند تلویزیون نمی تواند به رواج شعر در میان 
مــردم کمک کند، نمونه های خــوب و جــذاب شعر را بــرای عموم مردم 
معرفی کند و شاعران خوب و ارجمند را به مخاطبان بشناساند. انتقادی 
که در طــول دهه ها و سال های اخیر به تلویزیون وارد بــوده است، 
بی توجهی به شعر به عنوان هنر ملی  ایرانیان بوده؛ اتفاقی که در دوران 
جدید تحولی صداوسیما در حال رنگ باختن است و نمونه روشن آن 
برنامه هایی چــون »چهارگاه« در سحرهای مــاه رمضان و از آن مهم تر 
برنامه »سرزمین شعر« است. در  این گــزارش با برخی دست اندرکاران  
این برنامه درخصوص چگونگی رسیدن به  ایده اجرایی  این برنامه و 

تأثیر آن در حرکت کلی شعر معاصر صحبت کرده ایم.

     شعر از حاشیه به متن آمد
، موسیقی و سرود رسانه ملی که سال  علیرضا قزوه، شاعر و مدیر مرکز شعر
گذشته دبیر جشنواره شعر فجر بود، در همان زمان که مسئولیت دبیری 
انضمامی  رسانه ای  گرفت،  ایــده داشتن پیوست  را به عهده  جشنواره 

برای جشنواره شعر فجر را مطرح کرد. او که خود به عنوان یک شاعر و یکی از مدیران 
رسانه ملی، همزمان دغدغه شعر و رسانه را دارد، درباره چگونگی اجرایی شدن  این 
 ایده می گوید: رسانه ملی متولی شعر دارد اما قبلا در هیچ دوره ای متولی شعر نداشت. 
، موسیقی و سرود صداوسیما سال گذشته جشنواره بین المللی شب شعر  در دفتر شعر
بزرگ غزه، جشنواره شعر انرژی هسته ای صلح آمیز و صلح جهانی با حضور شاعران 20 
کنار با حضور 500 شاعر و اهالی موسیقی  کشور و نیز گردهمایی بزرگ شاعران را در زیبا
برگزار کردیم. ضرورت برگزاری برنامه های بزرگ در زمینه شعر در رسانه ملی احساس 
کند و به خانه های شان راه یابد و  که شعر نتوانسته است با مردم آشتی  می شد چرا
سر سفره شان بنشیند. شعر همیشه در حاشیه جامعه و رسانه ها بوده است. برخلاف 
که مــورد توجه جدی بوده اند و برای شان برنامه  سینما، موسیقی و هنرهای دیگر 
ساخته شده است، در مورد شعر چنین نبوده است. امسال در جشنواره شعر فجر 
دیدم که 18 دوره جشنواره به صورت تکراری برگزار می شده است و تنها در چند استان 
برنامه شعرخوانی نهایتا در یک گستره چندهزارنفری مخاطب برگزار می شد ولی  ایده ما 

 این بود که باید  این مخاطب میلیونی شود. 
قــزوه با بیان این که درســت اســت  ایــده اصلی برنامه 
کــردنــد تــا  این  ــی خیلی ها کمک  از بــنــده بـــوده ول
 ایـــده پخته شــد و بــه ســرزمــیــن شــعــر رســیــدیــم، 
می گوید: حتی بــرای اســم برنامه هم ساعت ها 
وقت گذاشتیم و پیشنهادهای مختلف گرفتیم 
که پیشنهاد آقــای سیار بود،  تا به  این اسم 
که  رسیدیم. آقای زارعان 
سابقه خوبی در ساخت 
ــای ادبــــی در  ــه ه ــام ــرن ب
ــا داشـــــــت، بــه  ــم ــی س
جمع اضــافــه شد 
مــدیــر شبکه  و 
ــار هـــم  ــ ــ ــهـ ــ ــ چـ
خــیــلــی جــدی 
ــن عرصه  در  ای
ورود پیدا کرد. ما 
داشتیم  انتظار  ابتدا 
یک برنامه 15 ــ 10 شبه باشد 
اما مدیر شبکه گفت من تا 
یک ماه هم حاضرم وقت به 
برنامه بدهم. بودجه   این 

هم از جاهای مختلف گرفتیم. خود بنده، آقای مؤدب، آقای زارعان، آقای سیار و دیگر 
دوستان هم وقت زیادی گذاشتند و بودجه هم برای برنامه گرفتند. 

کید بر این که سرزمین شعر،  مدیر مرکز شعر، موسیقی و سرود سازمان صداوسیما با تأ
یک برنامه جمعی شاعران و شکل گیری آن نتیجه یک کار جمعی است، می افزاید: به  
گرفته ایم.  ایــده مخاطب چند میلیونی بسیار نزدیک شده ایم و بازخوردهای خوبی 
کردند. برنامه  و حمایت خوبی در دانشگاه تهران با  از شهرستان ها و استان ها تشکر 
بچه های کارشناسی ارشد داشتم. خیلی از آنها می گفتند تشویق شده ایم شعر بگوییم، 
این برنامه تأثیری در حد درس هــای دانشگاهی برای ما داشته و همان طور که رئیس 

رسانه ملی و وزیر ارشاد گفته اند،  این برنامه ادامه خواهد یافت. 

     شاعران بزرگ، خودشان را نشان دادند
، بر حرکت کلی شعر و  از قزوه درباره تأثیر تولید و پخش برنامه هایی مانند سرزمین شعر

ادبیات معاصر پرسیدیم و او در پاسخ گفت:  چنین برنامه هایی حتما سطح 
شعر و سطح توقع مــردم را از شعر بالا می برد و فهم درستی از شعر 
که  در جامعه  ایجاد می شود. در این برنامه شاعرانی مطرح شدند 
پیشتر در جامعه مطرح نشده بودند و مردم آنان را نمی شناختند. 
ضمن این که رقابت ها در ایــن برنامه جدی و فشرده 
بود به گونه ای که برخی شاعران خیلی خوب از همان 
مرحله نخست بالا نیامدند. خیلی از شاعرانی که امروز 
در جامعه ما مطرح هستند، جرأت شرکت دراین رقابت 
کــردنــد، شــاعــران پردلی  که شرکت  نداشتند. آنهایی 
بودند و دل و جرأت شان بالا بود. شاعری که به خودش 
و شعرش اعتماد داشته باشد، بزرگ است و شاعرانی 
کــردنــد، 80درصــدشــان  کــه در سرزمین شعر شرکت 

شاعران بزرگی بودند. مصاحبه ای از یکی از شاعران خواندم که گفته بود 
شاعرانی که در این برنامه شرکت کردند، ضعیف بودند و به شعر لطمه 
زدند ولی من  این حرف را نادرست می دانم و حرف این شاعر را  این گونه 
تصحیح می کنم که 80درصــد شاعران شرکت کننده در سرزمین شعر، 
شاعران خدوم به شعر بودند و در مسیر شاعر بزرگ شدن قرار داشتند، 
در میان آنها سهراب جوان، اخوان جوان و شهریار جوان را با مصداق 
پیدا کنیم. شاعرانی که آمدند،خوب بودند حتی شاعرانی با سن و سال 
بالا با دل و جرأت زیاد به مسابقه آمدند و هیچ کم نداشتند.  این شاعران، تراز شعر 

انقلاب را مطرح کردند. 

     رسانه، شاعرانه شد
محمد مهدی سیار، شاعر و ترانه سرا که در برنامه »سرزمین شعر« وظیفه اجرا را نیز به عهده 
داشت، درباره چگونگی انتخاب خود به عنوان مجری برنامه می گوید: قرار بود به عنوان 
یکی از داوران حضور داشته باشم و یک مجری رسانه ای در آن جایگاه قرار بگیرد، البته 
از ابتدا دوستان لطف داشتند و می گفتند که من مجری برنامه باشم اما می دانستم کار 
سختی است و من هم تجربه آنچنانی هم در این حوزه نداشتم ضمن این که فکر می کردم 
یک چهره رسانه ای هم باید باشد تا  این تصور به وجود نیاید که صرفا یک دورهمی  شاعرانه 
کردم خودم در جایگاه مجری قرار نگیرم اما به هرکدام از  است، بنابراین خیلی تلاش 
دوستان مجری حرفه ای که فکر می کردیم،  این بیم می رفت که ارتباط تنگاتنگ با شعر 
معاصر و نقد نداشته باشد، ضمن  این که زمان زیادی هم نداشتیم و درنهایت من گفتم 
برای کامل شدن  این قاب، یک خواننده در آن قرار بگیرد تا ارتباط مخاطب با برنامه از 
آن طریق هم برقرار شود و در نهایت به آقای افتخاری رسیدیم و  ایشان خیلی به ما کمک 
کرد. یک مخاطب عادی که کانال ها را بالا پایین می کرد همین که می دید آقای افتخاری 
به یک برنامه آمده، تأمل می کرد برای همین برای جذب مخاطب، حضور آقای افتخاری 
گر می خواستیم  خیلی مهم بود ضمن این که  ایشان اجراهای خیلی خوبی هم داشت و ا
گر می خواستیم از سعدی  گر عاشقی« را داشت، ا از عطار حرف بزنیم،  ایشان »ای دل ا
گر می خواستیم از مولوی  حرف بزنیم، یکی از کارهای مهمش »بوی گل و ریحان ها« بود و ا
بگوییم، قطعه معروف »مرده بدم زنده شدم« با ذوالفنون را داشت و از بیدل کلی خوانده 
است. از نظر اتصال و ارتباط با شعر کهن، علیرضا افتخاری کم نظیر است و از نظر اتصال و 
که »نیلوفرانه« قیصر امین پور را خوانده است،  ارتباط با شعر معاصر هم بی نظیر است، چرا
از حسین منزوی و حتی از شاعران جوان تر از جمله خود من، آثار زیادی خوانده و حضور 
 ایشان در برنامه، اتفاقی بود که بعدها از آن خواهند گفت. لذا من به عنوان سخنگو و دبیر 

هیأت داوران در جایگاه اجرا قرار گرفتم. 
سیار با اشــاره به شیوه مرسوم دعــوت از شاعران در برخی برنامه های صداوسیما در 
گذشته می گوید: پیشتر وقتی شاعران به برنامه های تلویزیونی دعــوت می شدند از 
آنها سؤال هایی از  این دست می شد که چه شد به شعرگفتن پرداختید یا دربــاره چه 
چیزی شعر می گویید، سؤالاتی که مانند آب سرد روی سر شاعر ریخته می شد. رسانه 
نمی توانست قابی در اختیار شعر قرار دهد و در بازی شعر شرکت نمی کرد و وارد سرزمین 
شعر نمی شد بلکه معمولا شعر را وارد سرزمین رسانه می کردند که در  این صورت شعر 
باید به ترانه و تصنیف تبدیل و از زبان خواننده شنیده می شد یا به یک بازی رسانه ای 
مانند مشاعره یا بداهه سرایی تبدیل می گشت که شاعران جدی وارد  چنین فضاهایی 
نمی شوند. تلاش برای  این که شعر وارد بازی های رسانه ای شود، از پیش شکست خورده 

است و سرزمین شعر تلاشی برای  این بود که به جای  این که شعر را وارد رسانه کنیم، رسانه 
را شاعرانه کنیم. در طول تاریخ ما شعر خود یک رسانه بوده است که تاریخ، شناسنامه 
و قواعدی دارد و نمی توانیم آن را به عنوان بخشی از یک برنامه ببینیم و در تلفیق 
با هنرهای مجالس یا به شکل زینت المجالس به آن نگاه کنیم. خود همین که شاعر 
گرچه برای  بایستد و شعر بخواند و حرمت ببیند و داوری بشود.  این که شعر داوری بشود ا
رسانه ای تر شدن کار است اما از قدیم الایام در سنت ما داوری درباره شعر وجود داشته 
است. هم فضای انجمن داری را در  این برنامه می بینیم که شعر خوانده شود و درباره 
شعر حرف زده شود و به شاعر پیشنهاد بدهند همان سنت نقد ادبی و انجمن ادبی 
است که آن را وارد رسانه کرده ایم و هم سنت داوری و تشخیص برتر بودن شعرها نسبت 
به هم در سنت ادبی ما وجود داشته است چنان که ادبا و شعرا همواره بحث می کرده اند 
کسانی بوده اند و  که مثلا حافظ برتر است یا سعدی یا شاعران برتر شعر فارسی چه 
به همین دلیل چیزی تحمیلی به شعر نبوده است و از سویی هیجانی که مخاطب نیاز 
دارد به او بدهد و ساختاری هم به شعرخوانی ها می دهد؛ یعنی شاعران شعر می خوانند 

و گروهی از آنان حذف می شوند و گروهی به مرحله بعدی می روند و شاعرانی که 
در مرحله نهایی حضور داشتند، هفت شعر خوانده بودند تا به  این 

مرحله برسند و فرصت داشته اند قالب های مختلف، موضوعات 
و لحن های شعری خود را به داوران نشان دهند. 

     کار برای دوره های بعد سخت شده است
سیار با اشاره به کیفیت بالای شعرهایی که شرکت کنندگان در  این 

مسابقه خواندند، می گوید: من فکر می کنم  این برنامه به مخاطب 
کرد  حرفه ای یا نیمه حرفه ای یک شوک وارد 

که توانسته بودند در فضای  زیــرا  شاعرانی 
رسانه ای خود را به مخاطب بشناسانند، 
حــرفــه ای  شــاعــران  ولــی  انگشت شمارند 

ایــن  از   بهتر  خیلی  کــه  هستند  ــادی  ــ زی
شاعران مطرح شده شعر 

منتها  ــد  ــن ــوی ــی گ م
قـــــاب رســــانــــه ای 
برای شان  درستی 

مهیا نشده بود. مخاطبی که شعر امروز و 
گهان دید چقدر شاعران خوب  شعر جوان را با اسم هایی محترم و محدود می شناخت نا
از سراسر کشور و سرزمین های فارسی زبان با موضوعات متنوع و جذاب وجود دارند که 
آثارشان به  این راحتی به دست و گوش مخاطب نمی رسد. خیلی ها را من می بینیم که 
می گویند ما طرفدار آن شاعر شدیم که تابه حال اسمش را هم نشنیده بودیم و سلیقه های 

مختلف گمشده خود را پیدا کردند. 
وی عمومیت برنامه را نقطه قوت آن می داند و می افزاید: ما هیچ محدودیت، موضوعی، 
قالبی، جنسیتی و سنی قرار ندادیم و  این عمومیت، مرکزیتی به این برنامه می دهد که 
ویترین و نمایشگاهی از دستاوردهای طبع شاعران در یک سال عرضه شود و مانند 
جشنواره فیلم فجر که یک فیلمساز نامدار به این دلیل که نامدار و پیشکسوت است، 
ابایی ندارد که خود را در معرض داوری قرار دهد؛ کسی که یک دوره داور سرزمین شعر 
بوده است، خود با افتخار یک دوره بعد به عنوان شرکت کننده در برنامه حضور پیدا کند 
یا شاعری که در  این دوره، در جایگاه بالایی  ایستاده، دوباره شرکت کند و بگوید من آن 
که  شاعر قبلی نیستم و  این تجربه های ادبی خودم را در معرض قضاوت قرار دهم، چرا

شعر همیشه نو و تازه است.
به نظرم  این برنامه بزرگ منشی جامعه شعری و ادبی ما را هم نشان داد؛  این 
که شاعران صاحب عنوان نترسیدند و آمدند و کمک کردند چون حس کردند 
قدمی  برای شعر برداشته می شود و هرچه در گام نخست  این قدم محکم تر 
کردن نشان از روح بلند و مناعت طبع  باشد، بهتر خواهد بود.  این ریسک 
دوستانی دارد که آمدند و شرکت کردند.  این که پای کار  این برنامه  ایستادند، کار  
این برنامه را آسان کرد چرا که شعرهایی که مردم شنیدند، شعرهای ضعیف 
و مبتدیانه نبود و  این توقع را بالا برد. البته گام های بعدی 
را هم سخت کرد چرا که نباید از  این تراز کوتاه بیاییم و 
سعی کنیم  این برنامه آن جذابیت را به قدری داشته 
باشد که حتی آن افراد شاخص تری که به هر دلیل در 
 این برنامه شرکت نکردند، مایل شوند در  این برنامه 

شرکت کنند و یک دورهمی شاعرانه شکل بگیرد. 

     شعر بالاخره در رسانه ملی جایی پیدا کرد
بــرنــامــه، مصطفی محدثی  یکی از ســرگــروه هــای 

خراسانی بود که در باره چگونگی پیشنهاد سرگروهی به خود، می گوید: سال قبل، بعد از 
20 سال آقای قزوه دبیر جشنواره شعر فجر شد، به دلیل این که ایشان همیشه به دنبال 
طرح های تازه و تحول است، از همان ابتدا  این موضوع در ذهن  ایشان جرقه زده بود که 
امسال شعر فجر را به نحوی رسانه ای کند و ارتباط بیشتری میان تلویزیون و شعر فجر 
برقرار کند.  این فکر اولیه بود و وقتی  ایشان  این طرح را در شورای شعر مرکز موسیقی 
صداوسیما مطرح کرد، نظرات متفاوتی مطرح شد و نهایتا نظر جمع این بود که شعر 
فجر یک برنامه تلویزیونی جدای از بررسی کتاب ها داشته باشد.  این فکر اولیه بود و بعد 
از این که احساس شد قابلیت اجرایی دارد، شورایی با حضور هفت، هشت نفر از دوستان 
تشکیل دادند که من هم جزو آنها بودم. بعد از آن در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  و در 
دفتر آقای مؤدب جلسه ای برگزار شد که طرح در این مرحله عملیاتی تر شد و در آنجا بود 
که آقای قزوه از دوستان خواست هرکدام یک گروه تشکیل بدهند و هرکدام هشت شاعر 
را معرفی کنند تا ببینیم چطور می شود یک برنامه تلویزیونی تولید کرد و گام به گام پیش 
رفتیم. ابتدا قرار بود در دهه فجر این برنامه تولید شود اما چون فرصت کم بود و هنوز 
طرح نپخته بود با رایزنی با آقای زارعان، تهیه کننده برنامه، قرار بر این شد که برنامه در 
ماه مبارک رمضان عملیاتی شود. از همان ابتدا اصلا بحث رقابت، زیاد مطرح نبود و من 

هم سراغ کسانی رفتم که به همین راحتی نمی پذیرفتند و وقتی من اسامی را 
مطرح کردم، خیلی از دوستان می گفتند  این افراد به برنامه نمی آیند 

که من گفتم به خاطر لطفی که دوستان دارند، خواهند پذیرفت و 
خوشبختانه دوستان پذیرفتند و در برنامه حضور یافتند. به نظرم 
کار ارزشمندی بود چرا که بالاخره رسانه ملی جایی برای شعر باز کرد 
و قطعا در نخستین گام بدون اشکال نبوده است اما در مجموع کار 

آبرومندی برای شروع  بود. 
محدثی برخی  داوری ها را نقطه ضعف مهم دوره اول برنامه می داند و 

می گوید: چون مردم در لحظه، شعر  و در پایان همان برنامه، 
نتیجه داوری ها را می شنوند، داوری ها باید خیلی قابل 
که در مواردی این گونه نبود. هیأت داوران  دفاع باشد 
گرچه تک تک افــراد قابل دفاعی هستند اما خروجی  ا

ــواردی رضایتبخش نبود. شاید 20 تا  رأی آنها در م
30درصد از داوری ها  این گونه بود که من خودم 

بــه عــنــوان کسی کــه40 ســال اســت در کار 

برای مشاهده کلیپ 
شعرخوانی این شاعر 
کیوآرکد را اسکن کنید

کاظمی:
تصوری که از 

قدیم در ذهن 
بسیاری از مردم 

افغانستان وجود 
دارد که مفاخر 
ادبی و شاعران 
افغانستان در 
 ایران نادیده 

گرفته می شوند 
اصلا درست نیست

رسانهملیرابررسیکردهایم در بزرگداشتسعدی،تأثیرحضورشعر روز در

آرامگاه استاد سخن
عکسی که می بینید، قدیمی ترین عکسی است 
کــه از آرامــگــاه ســعــدی در دســت بـــوده و متعلق 
به دوران قاجار. بنای فعلی ایــن آرامــگــاه، از کاخ 
چهل ستون الهام گرفته  شده و تلفیقی از معماری 
قدیمی و مــدرن ایــرانــی ا ســت. معمار آن محسن 
فــروغــی اســت کــه طــرح بنا را بــا همکاری علی اکبر 
صــادق اجــرا کــرده اســت. ایــن بنا در اردیبهشت 
آرامـــگـــاه بــا 257  1331 افــتــتــاح شـــد. ساختمان 
مترمربع زیربنا، از یــک ایـــوان بــا هشت ستون و 
یــک تــالار بلند تشکیل  شــده کــه مــزار سعدی در 
سعدی  قبر  سنگ  دارد.  ــرار  قـ آنــهــا  تقاطع  نقطه 
در وسط این عمارت قــرار دارد و در چهار ضلع آن 
اشعار  بــه  مــزیــن  کــاشــی کــاری شــده  کتیبه هایی 
سعدی دیده می شود. متن کتیبه ها از گلستان، 
بوستان، بدایع و طیبات سعدی انتخاب و به خط 

»ابراهیم ابوذری« نوشته شده است.

قاب

 یک اتوبوس 
شاعرانه

مــحــمــدســعــیــد مـــیـــرزایـــی، از شـــاعـــران 
ــه تأثیر  ــار مــاســت ک ــ شــنــاخــتــه شــده روزگـ
مهمی بر جریان غزل معاصر داشته است. 
هرکس جریان های مؤثر بر غزل دهه های 
70 و 80 را دنبال کند، نقش او در غزل امروز 
را به خوبی می داند. او از شاعران کرمانشاه است و در رشته زبان و ادبیات فارسی 
تا اخذ مدرک دکترا پیش رفته. میرزایی که در دور نهایی مسابقه سرزمین شعر 

به عنوان برگزیده انتخاب شد، در یکی از بخش های 
این برنامه، شعری به نام »اتوبوس« خواند. این شعر 
در حقیقت جاندارپنداری یک موجود بی جان، یک 
کــارکــرده بــود و شاعر با استفاده از  اتــوبــوس قدیمی و 
تخیل خود، به این وسیله نقلیه، شخصیت انسانی 
داده است. توصیف این شخصیت خیالی و سرانجام 
ایــن اتــوبــوس، غــزل اتــوبــوس را به یک شعر خواندنی 

تبدیل کرده است.

 »  فصل دوم »سرزمین شعر
در حال ساخت است

که  علیرضا قزوه، شاعر و داور مسابقه »سرزمین شعر« 
گفت: سرزمین شعر  از شبکه چهار سیما پخش شــد، 
که در ادامــه جشنواره بین المللی شعر  برنامه ای است 
فجر تعریف شده است. قزوه تصریح کرد: هدف از این 
برنامه بیشتر علاقه مند کردن مردم با ادبیات و شعر بود 
که بسیار مورد توجه مردم قرار گرفت و دوستان از روند آن راضی هستند. همچنین شعر هایی 
که در این برنامه خوانده شد در فضای نوروز و ماه رمضان بود و تعطیلات نوروز کمک کرد که 
 این برنامه بهتر دیده شود. وی ادامه داد: برنامه سرزمین شعر با 64 شاعر و حضور حدود
 30 نفر عوامل از مدیران و سرگروه ها و داوران و تهیه کننده که همگی شاعر هستند، اجرا شد. 
این اولین باری است که متولیان برنامه ای همگی شاعر هستند و یک کار ادبی فاخر انجام شد. 
قزوه افزود: این برنامه در آینده استمرار خواهد داشت و در حال حاضر در حال ساخت فصل 
دوم هستیم که به امید خدا در یکی دو ماه آینده پخش می شود. وی ادامه داد: ممکن است 
با شاعران فارسی زبان برنامه را شروع کنیم یا با زبان ها و قومیت های مختلف، اینها موضوعاتی 
است که در آینده مشخص خواهد شد. احتمال دارد با توجه به موضوعات جدید، تغییراتی در 

داوران نیز انجام شود اما قطعا داوران خبره ای در این راستا انتخاب خواهند شد. 

غزل امروز خبر

برای دیدن شعرخوانی 
این شاعر، کیوآرکد را 

اسکن کنید

جذب مخاطب میلیونی با اعتماد به  شعر ایرانی


